
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

 CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

 DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

 PROGRAMAÇÃO DAS ATIVIDADES DOCENTES PARA 2019/2

Nº 01 RT: DE CHS

4
4
4

ECO-09894 - Monografia I = 1 2
35

5
40

Nº 02 RT: DE CHS

4
4
---

Orientação de Dissertação = 4 8

40
40

Nº 03 RT: DE CHS

4
4

ECO-09894 - Monografia I = 1
Orientação de Dissertação = 4
Orientação de Tese = 1

30

10
40

Nº 04 RT: DE CHS

40
Nº 05 RT: DE CHS

4
4
4

30

3
3

33
Nº 06 RT: DE CHS

4

ECO-09894 - Monografia I = 1 2
15

25
25
40

5
Representante do DE junto ao Colegiado do Curso de Ciências Sociais - Período: 15/08/2019 a 14/08/2021

ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

8

Licença para Capacitação: 21/09/2019 a 20/12/2019

ECO-02107 - Economia Clássica - T: 01

ECO-02233 - Tópicos Especiais em Economia I – T: 01 
ECO-07689 - Economia Polícitca II – T: 01 

Carga Horária Total

Férias: 12/09 a 10/09/2019

Carga Horária Total

PROFESSOR: ADRIANO LOPES ALMEIDA TEIXEIRA
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ECO-03722 - Teoria Macroeconômica III - T: 01 até 20/09/2019
Minicurso obrigatório de Metodologia da Pesquisa em Economia (30h) até 20/09/2019

ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

Carga Horária Total
PROFESSOR: ALAIN PIERRE CLAUDE HENRI HERSOCIVICI

ATIVIDADES DIDÁTICAS
ENSINO

ENSINO

  Término: março/2021

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

PROFESSORA: ANA PAULA FREGNANI COLOMBI
ATIVIDADES DIDÁTICAS

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

PROFESSOR: ALEXANDRE  OTTONI TEATINI SALLES

ECO-12469 - Economia Mundial Contemporânea – T: 01 

ENSINO

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Carga Horária Atividades Administrativas

ATIVIDADES DIDÁTICAS
ENSINO

PECO-05022 – Tóp. Esp. Em Economia: Economia Institucional

Carga Horária Total

ORIENTAÇÃO

Carga Horária Pesquisa, Extensão e Projeto de Ensino

PROJETOS DE PESQUISA, EXTENSÃO E/OU ENSINO

Reg. Nº: 9418/2019
  A partir de abril/2019

Pesquisa: “Desenvolvimento econômico, sustentabilidade e mudança institucional”

10

ECO-07688 – Desenvolvimento Socioeconômico - T: 01

ATIVIDADES DIDÁTICAS

Carga Horária Total

ECO-03722 - Teoria Macroeconômica III - T: 01 a partir de 21/09/2019
ECO-04355 - Economia do Trabalho – T: 01 

PROFESSOR: CELSO BISSOLI SESSA
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ENSINO
ECO-12467 - Teoria Microeconômica II – T: 01

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Chefe do Departamento de Economia: 25/05/2019 a 24/05/2021
Carga Horária Atividades Administrativas

Carga Horária Total

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Membro do NDE - Núcleo Docente Estruturante - Economia Política

Carga Horária Atividades Administrativas

Licença à Gestante: a partir de 11/09/2019
40

Representante do Dep. junto ao Colegiado do Curso de Administração - NOT: 22/08/2019 a 21/08/2021

PROFESSORA: ANA CAROLINA GIUBERTI



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

 CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

 DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

 PROGRAMAÇÃO DAS ATIVIDADES DOCENTES PARA 2019/2

Nº 07 RT: --- CHS

4
10
10

Nº 08 RT: DE CHS

4
4

ECO-09894 - Monografia I = 1
ECO-02603 - Monografia II = 2

30

10

0
0

40
Nº 09 RT: DE CHS

4

4

Orientação de Dissertação = 2 4
30

3
3

33
Nº 10 RT: DE CHS

4
4

ECO-09894 - Monografia I = 1
Orientação Dissertação Mestrado = 2
Coorientação Dissertação Mestrado = 1

30

Período: JUL/2018 a JUL/2019

7

0
3
3

40

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

10

ECO-07713 - Organização Industrial  – T: 01

ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

PROJETOS DE PESQUISA, EXTENSÃO E/OU ENSINO

  Reg. Nº: 7588/2016

 Reg. Nº: 401774/2019
  A partir de MARÇO/2019
  Término: dezembro/2020

Carga Horária Pesquisa, Extensão e Projeto de Ensino
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Pesquisa: “Desindustrialização e impactos regionais no Brasil (1985-2015)”

Extensão:  “Grupo de Conjuntura Econômica”

Membro do Colegiado do Curso de Ciências Econômicas: 19/06/2019 a 18/06/2021

ECO-07667 - Contabilidade Social – T: 01

PROFESSOR: EDNILSON SILVA FELIPE
ATIVIDADES DIDÁTICAS

4

ECO-04354 - Empreendedorismo - T: 01

ECO-02129 - Economia Brasileira Contemporânea – T: 01

Carga Horária Atividades Administrativas
Carga Horária Total

PROFESSOR: DANIEL BELO DE OLIVEIRA (PROFESSOR VOLUNTÁRIO)
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ENSINO

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

PROFESSOR: DANIEL PEREIRA SAMPAIO

ECO-02698 - Mercado de Capitais no Brasil – T: 01

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Representante do CCJE junto ao Comitê Institucional de Iniciação Científica na PRPPG: 05/07/2018 a 04/07/2020 
Carga Horária Atividades Administrativas

  A partir de março/2017
  Término: fevereiro/2019

ENSINO

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

Carga Horária Total

ENSINO

Carga Horária Pesquisa, Extensão e Projeto de Ensino
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Coordenador Adjunto do Mestrado em Economia: 01/10/2018 a 30/09/2020
Membro da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório - Docente

Carga Horária Atividades Administrativas
Carga Horária Total

PROFESSOR: EDSON ZAMBON MONTE
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ENSINO
ATIVIDADES DIDÁTICAS

Carga Horária Total

ECO-03719 - Econometria I – T: 01
ECO-12465 - Teoria Microeconômica I – T: 01
ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

4

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)
PROJETOS DE PESQUISA, EXTENSÃO E/OU ENSINO

Pesquisa: “Análise de componentes principais com volatilidade: uma aplicação para o mercado de ações brasileiro”

7Reg. Nº: 7356/2016



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

 CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

 DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

 PROGRAMAÇÃO DAS ATIVIDADES DOCENTES PARA 2019/2

Nº 11 RT: DE CHS

4
ECO-03723 - Econometria II – T: 01 4

---
---
4

30

10
40

Nº 12 RT: DE CHS

4
4

ECO-09894 - Monografia I = 1 0
PGPS-8000 - Dissertação de Mestrado = 4 8

40

0

0
0
0

40
Nº 13 RT: DE CHS

4

ECO-09894 - Monografia I = 2 4
ECO-02603 - Monografia II = 1 2

25

5

10
40

Nº 14 RT: 20H CHS

4
4

20
20

Carga Horária Atividades Administrativas
Carga Horária Total

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

ECO-02603 - Monografia II - T: 01

Coordenador de Monografia a partir de 11/05/2019

PROFESSOR: JOSÉ ANTONIO BOF BUFFON

Extensão:  “Grupo de Conjuntura Econômica”
 Reg. Nº: 401774/2019
  A partir de MARÇO/2019
  Término: dezembro/2020

5

ECO-03727 - Economia Monetária – T: 01
ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

PROFESSOR: GUSTAVO MOURA DE CAVALCANTI MELLO
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ENSINO

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

ECO-14341 - Introdução à Economia Política – T: 01 (GEOGRAFIA)

PROFESSOR: HENRIQUE PEREIRA BRAGA
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ENSINO

Carga Horária Total

Extensão:  “Grupo de Conjuntura Econômica”
 Reg. Nº: 401774/2019
  A partir de MARÇO/2019
  Término: dezembro/2020

ECO-07688 - Economia Política I – T: 01

Reg. Nº: 7356/2016

Período: AGO/2018 a JUL/2020
0

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Membro do Colegiado do Curso de Ciências Econômicas: 19/06/2019 a 18/06/2021

Período: AGO/2019 a JUL/2020

ATIVIDADES DIDÁTICAS
ENSINO
ECO-06138 - Teoria Econômica I – T: 01 (ADM-NOT)

Coordenador do Colegiado do Curso de Ciências Econômicas: 19/06/2019 a 18/06/2021

Carga Horária Total

ECO-03740 – Economia I – T: 02 (CON-NOT) 

Pesquisa: “Cópulas e Séries Temporais: Previsão Pontual, Intervalar e Construção de Cenários”

10Reg. Nº: 9878/2019

PROJETOS DE PESQUISA, EXTENSÃO E/OU ENSINO

Carga Horária Pesquisa, Extensão e Projeto de Ensino

Carga Horária Pesquisa, Extensão e Projeto de Ensino

Carga Horária Pesquisa, Extensão e Projeto de Ensino

PROJETOS DE PESQUISA, EXTENSÃO E/OU ENSINO

ECO-09894 - Monografia I - T: 01

ATIVIDADES DIDÁTICAS

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Carga Horária Total

ENSINO

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

PROJETOS DE PESQUISA, EXTENSÃO E/OU ENSINO

Carga Horária Atividades Administrativas

Pesquisa: “A mais recente crise econômica mundial à luz do debate marxista”

Subchefe do Departamento: 25/05/2019 a 24/05/2021

ECO-02139 - Elementos de Análise Financeira – T: 01

ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

PROFESSOR: GUILHERME ARMANDO DE ALMEIDA PEREIRA

Membro do NDE - Núcleo Docente Estruturante - Coordenação
10



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

 CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

 DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

 PROGRAMAÇÃO DAS ATIVIDADES DOCENTES PARA 2019/2

Nº 15 RT: DE CHS

---
---
---
---
4
4
4

30

3
3
6

36
Nº 16 RT: --- CHS

4
10
10

Nº 17 RT: DE CHS

4
4

ECO-09894 - Monografia I = 1 2
ECO-02603 - Monografia II = 1 2

30

10
40

Nº 18 RT: DE CHS

4
4
4
---

PGPS-8000 - Dissertação de Mestrado = 1 2

35

3
3

38
Nº 19 RT: DE CHS

4
4

ECO-09894 - Monografia I = 2 4
ECO-02603 - Monografia II = 1 4

40

0
40

ECO-02704 - Cenários para a Economia Brasileira - T: 01

Representante do Dep. junto ao Coleg. do Curso de Ciências Contábeis - NOT: 02/03/18 a 01/03/2020

ENSINO
ECO-01659 - Formação Econômica do Brasil II – T: 01 

Membro da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório - Docente
Carga Horária Atividades Administrativas

Carga Horária Total

Carga Horária Total

ECO-03743 - Economia II – T: 01 (CON-VES)

ECO-04819 - Atividade Extraclasse III – T: 01 

ECO-03740 - Economia I – T: 01 (CON-VES)

ECO-03714 - Teoria Macroeconômica I – T: 01
ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

ECO-06184 - Economia Brasileira - T: 01 (GEOGRAFIA)

Período: MAR/2019 a MAR/2021

Carga Horária Total

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Membro da Comissão Especial de Elaboração do Proposta de Atualização do Estatuto e do Regimento Geral desta 

Universidade - Portarias nº 486 de 06/03/2014 e nº 39 de 21/08/2014
Carga Horária Atividades Administrativas

Carga Horária Total

PROFESSOR: LUIZ ANTONIO SAADE
ATIVIDADES DIDÁTICAS

PROJETOS DE PESQUISA, EXTENSÃO E/OU ENSINO

ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

PROFESSOR: MARIANA FIALHO FERREIRA
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ENSINO

ECO-07726 - Teoria Macroeconômica IV – T: 01

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

Pesquisa: "On deriving evidence from input-output linkages: a multi-country sectoral total factor productivity analysis"

total factor productivity analysis" 
0Reg. Nº: 7689/2017

ECO-03715 - Métodos Quantitativos em Economia I – T: 01 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

PROFESSOR: JOSÉ LAZARO CELIN
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ENSINO

ECO-04820 - Atividade Extraclasse IV – T: 01 

Coordenador de Atividades Complementares
Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

ECO-04763 - Atividade Extraclasse I – T: 01 
ECO-04818 - Atividade Extraclasse II – T: 01 

Representante do Dep. junto ao Coleg. do Curso de Ciências Contábeis-VES:  15/08/19 a 14/08/21
Membro da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório - Docente

10

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

PROFESSOR: LUIZ JORGE VASCONCELLOS PESSOA DE MENDONÇA
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ENSINO
ECO-00002 - Economia Brasileira Contemporânea – T: 01 (SSO)

ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

Representante do Dep. junto ao Colegiado do Curso de Serviço Social:  01/03/2018 a 28/02/2020
Carga Horária Atividades Administrativas

Carga Horária Total

ECO-02170 - Economia Brasileira - T: 01 (ADM-NOT)

Carga Horária Pesquisa, Extensão e Projeto de Ensino

PROFESSOR: JULIANO CÉSAR GOMES (PROFESSOR VOLUNTÁRIO)
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ENSINO
ECO-07696 - Federalismo Fiscal – T: 01

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

 CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

 DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

 PROGRAMAÇÃO DAS ATIVIDADES DOCENTES PARA 2019/2

Nº 20 RT: DE CHS

40
Nº 21 RT: DE CHS

4
2
2

ECO-09894 - Monografia I = 1 2
25

14

1
1

40
Nº 22 RT: DE CHS

---

PGPS-8000 - Dissertação de Mestrado = 2
PGPS-9000 - Projeto de Tese = 6

20

0
0

20
Nº 23 RT: 40hs CHS

4
4
4
4

40
40

Nº 24 RT: DE CHS

4
4

ECO-02603 - Monografia II = 1 2
25

5

10
40

Membro do NDE - Núcleo Docente Estruturante - Subcoordenação

Carga Horária Atividades Administrativas

Carga Horária Pesquisa, Extensão e Projeto de Ensino

PROFESSORA: POLLYANNA PAGANOTTO MOURA (Professora Substituta)
ATIVIDADES DIDÁTICAS

 Reg. Nº: 401774/2019
  A partir de MARÇO/2019
  Término: dezembro/2020

ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

PROFESSOR: PAULO NAKATANI
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ECO-02686 - Tópicos Especiais em Economia III – T: 01 

PROJETOS DE PESQUISA, EXTENSÃO E/OU ENSINO

Carga Horária Pesquisa, Extensão e Projeto de Ensino

Carga Horária Total

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

5

14

Extensão:  “Grupo de Conjuntura Econômica”
 Reg. Nº: 401774/2019
  A partir de MARÇO/2019
  Término: dezembro/2020

Extensão:  “Grupo de Conjuntura Econômica”

ATIVIDADES DIDÁTICAS

ECO-12464 - Técnicas de Pesquisa em Economia – T: 01

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

ENSINO

ECO-03743 - Economia II - T: 02 (CON-NOT)
ECO-06139 - Teoria Econômica II - T: 02 (ADM-NOT)

Carga Horária Total

ENSINO
ECO-01658 - Formação Econômica do Brasil – T: 01 
ECO-04357 - Introdução à Economia - T: 01

Carga Horária Atividades Administrativas
Carga Horária Total

Coordenador de Estágio

PROFESSOR: NEIDE CÉSAR VARGAS
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ENSINO

PROJETOS DE PESQUISA, EXTENSÃO E/OU ENSINO

PROFESSOR: RAFAEL MORAES

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Política Social: Abril/2018 a Março/2020
Carga Horária Atividades Administrativas

Projeto de ensino (PIAA) - Português

8

ECO-12470 - Técnicas de Pesquisa em Economia I – T: 01
ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

Representante do DE junto à Biblioteca Central da Ufes até 14/08/2020

ECO-07677 - Economia do Setor Público – T: 01 

Carga Horária Total

Férias: 04/11 a 06/11/2019 

Carga Horária Total

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Licença para Capacitação: 01/08 a 29/10/2019

PROFESSOR: MAURICIO DE SOUZA SABADINI
ATIVIDADES DIDÁTICAS

Representante do CCJE junto ao Comitê Institucional de Iniciação Científica na PRPPG: 05/07/2018 a 04/07/2020 

10
Subcoordenador do Colegiado do Curso de Ciências Econômicas: 19/06/2019 a 18/06/2021

Viagem ao exterior: 11/11 a 24/11/2019 

Licença para Capacitação: 19/10 a 16/10/2019

Férias: 25/11 a 04/12/2019 

40

ECO-02115 - Formação Econômica do Capitalismo Contemporâneo – T: 01 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

 CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

 DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

 PROGRAMAÇÃO DAS ATIVIDADES DOCENTES PARA 2019/2

Nº 25 RT: DE CHS

4
4

PGPS-8000 - Dissertação de Mestrado = 1 2
PGPS-9000 - Projeto de Tese = 2 4

35

0

3
3

38
Nº 26 RT: DE CHS

4
4

ECO-09894 - Monografia I = 3 6
ECO-02603 - Monografia II = 1 2

40

0

0
0

40
Nº 27 RT: DE CHS

4
4
4

Orientação de Dissertação = 1 2
Orientação de Tese = 1 2

40
40

ECO-03718 - Teoria Macroeconômica II – T: 01 

Projeto de ensino (PIAA) - Matemática

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Membro do NDE - Núcleo Docente Estruturante - Área: Quantitativa

Pesquisa: “Agronegócio, Questão Agrária e Dependência no Brasil”

0Reg. Nº: 6881/2016

Período: MAR/2018 a MAR/2022

Extensão: “A auto organização de trabalhadoras rurais na construção de novas relações de gênero e de produção no 

campo”

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

PROFESSOR: RICARDO RAMALHETE MOREIRA
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ENSINO

ECO-06139 - Teoria Econômica II - T: 01 (ADM-MAT)

0

Período: AGO/2018 a JUL/2020

Carga Horária Total

ECO-12468 - Teoria Microeconômica III - T: 01
ECO-02147 - Tópicos Especiais de Teoria Econômica - T: 01
ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

0
Reg. Nº: 401526

Carga Horária Pesquisa, Extensão e Projeto de Ensino

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

ECO-02170 - Economia Brsileira - T: 01 (ADM-MAT)

PROFESSOR: RENATA COUTO MOREIRA
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ENSINO
ECO-00001 - Teoria Econômica – T: 01 (SSO)

ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

 

PROFESSOR: RENATO NUNES DE LIMA SEIXAS
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ENSINO

Carga Horária Atividades Administrativas

Período: JAN/2018 a DEZ/2019

Carga Horária Total

Carga Horária Total

ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

ECO-02141 - Política Monetária e Fiscal - T: 01

PROJETOS DE PESQUISA, EXTENSÃO E/OU ENSINO
Pesquisa: "Avaliando o Impacto Ambiental de Novas Tecnologias: Sementes Transgênicas na Agricultura Brasileira”

Reg. Nº: 7392/2016

Carga Horária Pesquisa, Extensão e Projeto de Ensino

PROJETOS DE PESQUISA, EXTENSÃO E/OU ENSINO

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Membro do Colegiado do Curso de Ciências Econômicas: 19/06/2019 a 18/06/2021
Carga Horária Atividades Administrativas



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

 CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

 DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

 PROGRAMAÇÃO DAS ATIVIDADES DOCENTES PARA 2019/2

Nº 28 RT: DE CHS

4
4
4

ECO-02603 - Monografia II = 1 2
35

3
3

38
Nº 29 RT: DE CHS

4
4

ECO-02603 - Monografia II = 2
Orientação de Dissertação = 3
Orientação de Tese = 1

40

0
0
0

40
Nº 30 RT: DE CHS

4
4
4

ECO-02603 - Monografia II = 1 2
35

5
40

Nº 31 RT: DE CHS

4
4

ECO-09894 - Monografia I = 1 0
Orientação de Dissertação = 5 4
Orientação de Tese = 4 4

40

0
0

40

ECO-06138 - Teoria Econômica - T: 01 (ADM-MAT)

ECO-02126 - Economia Internacional – T: 01 

8

PECO-05039 - História do Pensamento Econômico – T: 01

Coordenador do Mestrado em Economia: 04/02/2018 até 03/02/2020
Membro do NDE - Núcleo Docente Estruturante - Área: Microeconomia

PECO-05004 - Microeconomia – T: 01 

Membro do Colegiado do Curso de Administração-Matutino até 18/02/2021
Carga Horária Atividades Administrativas

Carga Horária Total

ENSINO

Carga Horária Total

PROFESSOR: ROBSON ANTONIO GRASSI
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ATIVIDADES DIDÁTICAS
ENSINO

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

ECO-01664 - Economia Capixaba - T: 01

PROFESSOR: ROGÉRIO ARTHMAR
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

PROJETOS DE PESQUISA, EXTENSÃO E/OU ENSINO
Pesquisa: “A China e a ascensão de uma nova hegemonia mundial”

5Reg. Nº: 9235/2018

Carga Horária Pesquisa, Extensão e Projeto de Ensino
Carga Horária Total

Período: MAR/2019 a DEZ/2019

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ENSINO

Carga Horária Total

PROFESSOR: RODRIGO STRAESSLI PINTO FRANKLIN
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ENSINO

ECO-02132 - Relações Econômicas Internacionais – T: 01 
ECO-04691 - Introdução à Economia Política - T: 01 (CSO)
ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Membro do NDE - Núcleo Docente Estruturante - Presidência - Área: Macroeconomia

Carga Horária Atividades Administrativas

PROFESSOR: ROBERTO AMADEU FASSARELLA

ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

ECO-00350 - Economia B – T: 01 (DIREITO)

ECO-07680 - Economia e Administração de Empresas – T: 01 

ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Carga Horária Atividades Administrativas

ECO-07703 - História do Pensamento Econômico – T: 01



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

 CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

 DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

 PROGRAMAÇÃO DAS ATIVIDADES DOCENTES PARA 2019/2

Nº 32 RT: DE CHS

ECO-02603 - Monografia II = 1 2
PGPS-8000 - Dissertação de Mestrado = 1 2
PGPS-9000 - Projeto de Tese = 1 2

10

30
40

Nº 33 RT: DE CHS

4
4

ECO-09894 - Monografia I = 1 2
ECO-02603 - Monografia II = 2 4

35

5
40

Extensão:  “Grupo de Conjuntura Econômica”
 Reg. Nº: 401774/2019
  A partir de MARÇO/2019
  Término: dezembro/2020

PET: Professor Tutor (Resolução Nº 61/2010-CEPE)

Carga Horária Total

PROJETOS DE PESQUISA, EXTENSÃO E/OU ENSINO

Carga Horária Pesquisa, Extensão e Projeto de Ensino

5

Diretor do CCJE

PROFESSOR: VINÍCIUS VIEIRA PEREIRA
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Carga Horária Atividades Administrativas
Carga Horária Total

Membro do NDE - Núcleo Docente Estruturante - Área: História Econômica
30

Carga Horária Didático-Aula (x 2,5)

PROFESSOR: ROGÉRIO NAQUES FALEIROS
ATIVIDADES DIDÁTICAS

ENSINO

ECO-04508 – Introdução à Economia Política - T: 01  (HIS)
ORIENTAÇÃO E/OU ESTÁGIO

ECO-02110 - Formação e Desenvolvimento do Capitalismol – T: 01 
ENSINO


